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Republika e Kosovés

Republika Kosovo-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstoo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Daté: 25.06.2013
Nr. 0203 - 808

PER: Ramadan Muja, Kryetar i Komunés sé& Prizrenit.
Nijazi Kryeziu, Kryesues i Kuvendit t¢ Komunés sé Prizrenit.

LENDA: KONFIRMIM I LIG]SHMERISE SE RREGULLORES Ti KOMUNES
SE PRIZRENIT, Nr. 01/ 011-6885, Pranuar me daté, 20.06.2013

Té nderuar,

Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal, né pérputhje me mandatin e saj té
pércaktuar me Ligjin pér Vetéqeverisi Lokale Nr. 03/1-040, shtojcén XII t&
Rregullores Qeveritare 02/2011 pér Fushat dhe pérgjegjésité administrative t& Zyrés sé
Kryeministrit Ministrive, pas shqyrtimit t& Rregullores Nr. 01/011-6885, t& miratuar
me daté 23.05.2013, KONFIRMON ligjshmériné e kétij akti dhe vleréson se i njéjti éshte
né harmoni me Ligjin pér Vetégeverisje Lokale.

Akti juridik i listuar si né vijim, ka efekt t& ploté juridik.

® Rregullorja Nr. 01/011 - 6885, pér Fugizimin dhe Promovimin e Vullnetarizmit
né Komunén e Prizrenit.

Me respekt,

Slobodan Petrovig, N
Zéve dés‘_lgryen}fr?sté‘?ﬁ d/he Ministér i MAPL,

il

Kopijg: Besnik Osmani, Sekretari i Pérgjithshém né MAPL
Udhéheqgésve té Departamenteve té MAPL-sé¢
Arkivit t¢ MAPI.-sé.
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Republika e Kosovés
~ Republika Kosovo-Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Datum: 25.06.2013
br. 0203 - 808

Za: Ramadan Muja, Gradonaceniik opstine Prizren
Nijazi Kryeziu, Predsedavajuci Skupstine opstine Prizren .

Predmet:Potvrda zakonitosti uredbe opstine Prizren
, br. 01/ 011-6885, Primljeno dana, 20.06.2013

Postovani/e

Ministarstvo administracije lokalne samouprave u skladu sa njenim mandatom,
definisano zakonom o lokalnoj samoupravi br. 03/2-04, dodatak XII uredbe Vlade
02/2011 o odgovornim adminstativnim oblastima kancelarije Premijera i Ministarstva
nakon razmatranja uredbe br. 01/011-6885, odobreno dana 23.05.2013, POTVRDUJE

zakonitost ovog akta i procenjuje da je isti taj u potpunom skladu sa zakonom o
lokalnoj samoupravi .

Pravni akt sa potpunim pravnim dejstvom je , kao to sledi,

e Uredba br.01/011 - 6885, o jacanju i promociji volontiranja u opstini Prizren .

Sa postovanjem,

Slobodan Petrovié,
Zamenik premijera i M;n/]}star MALS-a,
) £ L]}

‘eni

Bz

Kopije Besnik Osmani, Generalni sekretar MALS-
Rukovodiocima odeljenja MALS-a
rhivi MALS-a.



N& bazé t& nenit 12 al. 2, pika ¢, dhe nenit 17 pika r, t& Ligjit pér Vetéqeverisje
Lokale t& nenit 10 t& Ligjit pér Fugizimin dhe Pjesémarrjen e Rinisé, nenit 17 t& Udh&zimit
administrativ nr. 8/2010, pér pérgjegjésité dhe Procedurat e themelimit dhe funksionimit té
Késhillave t& veprimit rinor né Kosové dhe t& nenit 25 alineja 1 dhe 5, té Statutit té
Komunés, Kuvendi i Komunés né mbledhjen e vet té mbajtur mé 23 maj 2013, miratoi kété:

Rregullore

e st 54 A

Pé&r Fugizimin dhe promovimin e vullnetarizmit né Komi r%*‘”

Neni 1 itw

Dispozitat e pérgjithéshme |

Qéllimi

qé krijohen midis vullnetaréve dhe subjektit juridik organizator té vullnetarizmit, pér
nxitien dhe zhvillimin e vullnetarizmit né Komuné.

Neni 2
Fusha e Zbatimit

1. Kjo rregullore, rreguilon punén vullnetare té & rinjve né komuné, ku terminologjia
bazé e punés vulinetare, principet dhe termat rregullohen si t€ drejta dhe obligime t&
vullnetaréve dhe & subjekteve organizatore & vulinetarizmit, kushte pér formulimin e
kontratave t& wulinetarizmit dhe kodeve elike, léshimin e ceriifikatave té
vullnetarizmit, vlerésim me ¢mim pér vullnetarizmin dhe garantim i implementimit t&
késaj rregulloreje.

2. Kjo rreguliore frajton t& gjitha liojet e marrédhénieve midis vulinetaréve dhe
subjekieve organizatore té vulinetarizmit, gjaté kryerjes sé akliviteteve jofitimprurése
né dobi té njé individi tjetér apo té publikut & gjeré.

3. Kjo rregullore aplikohet tek shérbimetgihe akiivitetet komunale, realizimi i té cilave
organizohet né ményrat qé rregullon kjo rregullore.

Neni 3
Pérkufizime
Né& k&té rreguliore pérkufizimet e méposhtme kané kéto kuptime:

o Vullnetar — nénkupton até si¢ éshté pércaktuar né ligj dhe udhézim
administrativ, gjegjésisht, &shté njé individ i cili investon koh&, pérpjekje, njohuri
apo aftési vetjake me vulinetin e tij t& lirg, né shérbim té aktiviteteve dhe
veprimtarive té kryera me géllim mirégenien e njé individi {jetér apo t& publikut té
gjeré, ge zhvillohen sipas ményrés qé parashikon kjo rreguliore, pa kérkuar né



shkémbim asnjé formé shpérblimi financiar apo material pér vulinetarizmin e
kryer. Njé vullnetar &shté ¢do individ gé zotéron njé aftési pér puné dhe éshté
vulinetar né Komuné.

o Vulinetar minoren &shté njé vullnetar i ri nén moshén 16 vjeg i cili kryen puné
vullnetare né Komuné.

o Kontraté Vullnetarizmi - Kontrat€ e lidhur me vulinet té lire, midis subjekteve
organizatore té vulinetarizmit dhe vulinetaréve, pér zhvillimin e aktiviteteve apo
veprimtarive jofitimprurése né dobi t& njé individi tjetér apo t& publiikut té gjeré.

o Menter — é&shté individi lider i cili @ bén monitorimin e punés dhe késhillimin e
vullnetarit — grupit té vulinetaréve.

o Pérveg pérkufizimeve té pércaktuara me kété rrequllore do t& shérbejné edhe
pérkufizimet e pércaktuara ne udhézimin administrativ pé&r punén vullnetare té t&
rinjve.

Neni 4
Pérfitimet e komunés nga puna vullnetare

Nxitja e qytetarisé aktive;

Ndihmon komunén né realizimin e projekteve né interes publik;
Promovimin dhe fugizimin e vlierave i€ {& rinjve né komuné;
Pérmirésimi i miréqenies sé& qytetaréve.

Forcon bashk&punimin dhe besimin né mes qytetaréve dhe komunés.
Ndihmon komunén né realizimin e interesave té tjera pé&r komunén.
Ndihmon komun&n né afirmimin e saj né procesin e integrimit;
Ndihmon integrimin e té rinjve brenda komuniteteve.
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Neni 5
Promovimi
1. Vullnetarizmi njinet dhe promovohet si njé aktivitet i njé interesi t& vecanté pér
Komunén, pér aqg sa pérmiréson cilésiné e jetés, stimulon pjesémarrjen aktive t&

gytetardve né& jetén shogérore dhe kontribuon né zhvillimin e njé shogérie mé &
barabarté, humane dhe mé demokratike.

2. Roli i vulinetarizmit dhe réndésia e tij duhet t& pércillen tek fémijét dhe t& rinjté
népérmiet akiiviteteve jashté arsimore né shkollimin e ulét dhe & mesém. Kjo duhet
t& pércillet me aktivitet praktik duke i angazhuar nxénésit né puné t& dobishme
shogérore.
Neni 6
Punét & cilat nuk trajtohen si puné vullnetare

Referuar késaj rregulloreje, nuk konsiderohet vulinetarizém si mé poshté:



o Kryerja e aktiviteteve vullnetare ose ofrimi i shérbimeve gé nuk jané né pérputhje
me ligjin dhe aktet {jera nénligjore.

o Zhvillimi i aktiviteteve ose ofrimi i shérbimeve kundrejt pérfitimit financiar apo
material {& parregulluar nga kontrata té rregullta sipas ligjit 1& Punés

o Kryerja e punéve pa shpérblim natyra e sé& cilave i pérket nj¢ marrédhénie
punésimi e cila rregullchet me ligjin € Punés

o Kryerien e punéve ose ofrimi i shérbimeve gé& njéra palé &shté e detyruar t&
kryejé pér palé té treta si¢ pércaktohet me ligj apo akte nénligjore

o Pérmbushjen e detyrimeve dhe kryerjen e aktiviteteve qé& njé individ é&shié i
detyruar ti zhvillojé pér njé palé & treté té pércaktuar me ligj apo rregulioret tjera

o Zbatimit t& detyrimeve té veganta né pérputhje me vendim gjykate

o Kryerja e veprimtarive ose shérbimeve qé jané pér pérfitim t& rrethit familjar apo
migésor.

Neni 7
Puna vulinetare né Komuné b&het pér interes publik
Neni 8
Trajtimi i vullnetaréve

1. Organizatori i punés vullnetare né komuné éshté | detyruar pér € trajtuar vullnetaré
né bazé & parimit & mundésive {& barabarta pér & gjithg, pavarésisht moshés,
racés, gjuhés, fesé, gjinisé, orientimit seksual, bindjeve politke apo t& besimit,
pérkatésisé nacionale apo sociale, giendjes financiare, arsimit, pozités shogérore,
giendjes civile, pérgjegjésive familjare, apo anétarésimit ose jo-anétarésimit né nje
parti efj, aftésive fizike ose mendore, sémundjeve etj.

2. Aktivitetet lidhur me punét vulinetare qé i zhvillojné partité politike nuk trajtohen me
kété rreguliore.

Neni 9
Zyrtari komunal pér rini dhe mentori
Zyrtari komunal pér rini éshté pérgjegjés:

o té mbaj regjistrin e vulinetaréve té pranuara nga organizatori i punés vullnetare,

ti pércjell regjistrat e vullnetaréve né nivel gendror — Departamentin e rinisg,

o pranon kérkesat nga organizuesit e puné&s vullnetare pér pajisie me librezé
vullnetare,

o shqyrton kérkesat dhe dokumentacionin tjetér pérkatés dhe vendos gé té |8shojé
nga njé librezé pér secilin vullnetar t& paraqitur,

o i€ pércjell ndryshimet eventuale né statusin dhe marréveshjen e vullnetarit dhe
kujdeset gé ké&to ndryshime té jené né pajtim me kété rreguliore dhe ligi.
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béné verifikimin e té dhénave né libreza t& pranuara nga organizatori pas
pérfundimit t& punés vulinetare se & njéjtat a jané té plotésuara né pajtim me
udhézimet ligiore dhe marréveshjen né mes organizuesit t& punés vulinetare dhe
vuilnetarit,

béné vértetimin e librezave duke i vulosur,

kryen edhe puné tjera qé lidhen me aktivitetin e punés vullnetare né Komuné e
gé nuk bie ndesh me ligjin dhe aktet tiera nénligjore.

Neni 10
Mentori éshté pérgjegjés:

bén koordinimin e punéve bashké me vullnetarin - vullnetarét

bén pércakiimin e objektivave {& aktivitetit pér zhvillimin e punés vullnetare;

pér monitorimin e punés dhe késhillimin e vulinetarit — grupit t& vullnetaréve,
béné raport pé&r zhvillimin e pungs nga ana vullnetarit, ku pérfshingé orét
vulinetare t& mbajtura, sfidat gjaté kryerjes s& punés vullinetare, trajnimet gé jané
propozuar né mes vulinetarit dhe mentorit, efektet e arritura i€ cilat do t& maten
nga sukseset né puné, aftésiié e vecanta g& jané treguar nga vulinetari,

kryen edhe detyrat tjera t& pércaktuara me ligj dhe akte nénligjore.

Neni 11

Kriteret dhe kushtet t& cilat duhet ti plotéso] nj¢ mentor duhet {i cakioj
organizuesi i punés vulinetare.
Mentori duhet té keté viera morale dhe pérvojé relevante.

Neni 12

Obligimet e vulinetaréve

Obligimet e vulinetar&ve jané ato t& cilat jané & p&rcaktuara me udhézim

administrativ.

Neni 13
Lidhja e marréveshjes pér puné vullnetare

Lidhja e marréveshjes pér puné vulinetare bé&het né pajtim me udhézimin

administrativ.

Neni 14

Kompensimi i démit



Kompensimi i démit caktohet n& pajtim me dispozitat ligjore dhe akiet nénligjore
gé e rregullojné kéte fusha.
Neni 15

Pérfundimi i punés vuilnetare

Pérfundimi i punés vulinetare bé&het né pajtim me dispozitat ligjore dhe aktet
nénligjore gé e rregullojng kété fusha.
Neni 16

Motivimi i vullnetaréve

pérparési ne pérfitimin e bursave;

pérparési né shérbimet publike komunale;

pérparési né pjesémarrje né trajnime;

shfrytézimin e objekieve publike pér aktivitete e organizatave vullinetare;

ndaria e shpérblimeve pér punén vulinetare;

promovimi i rezuitateve nga puna vulinetare né mjetet publike pér publikim

(Ueb faqe, etj, gazeta,revista, fletépalosje);

organizimi i aktiviteteve kulturore pér vullnetaré

o pérfshifja e vulinetaréve né organizimin e aktiviteteve kulturore t& organizuar
nga komuna;

o ofrimi i mundésive pér kryerjen e punés prakiike né institucionet publike-
administraté komunale;

o organizimi i fushatés promovuese té vulinetarizmit.
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Neni 17
Integrimi i punés vullnetare-brenda planit te veprimi

Aktivitetet e punés vullnetare duhet {& jené pjesé e pianit {& punés, planit t&
veprimit dhe ¢do dokumenti tjietér t& Drejiorisé pérgjegjése pér rini.

Neni18
Vullnetarizmi brenda KVRL dhe gendrave rinore
Aktivitetet e kryera ose shérbimet e ofruara nga KVRL dhe Qendra rinore gé
veprojné brenda komunés parim kryesor e kané punén vullnetare, népé&rmjet sé
cilés béjné ngritien e vetédijes p&r puné vuilnetare té anétaréve té saj.
Neni 19
Baza e t€ dhénave

Zyrtari rinor i ndihmuar nga KVRL dhe gendra rinore, ka obligim gé & mbaj
bazén e té dhénave me géliim t& monitorimit t& punés vulinetare né pung;



Neni 20
Buxhetit

Aktivitetet e punés vulinetare duhet té jené pjesé e planifikimeve buxhetore
komunale

Neni 21
Puna vulinetare gjaté procesit mésimor

Aktivitetet e punés vullnetare nuk mund {i pércjellin nxénésit gjaté procesit
mésimor.

Neni 22
Mbikéqyria

Mbikéqyrien e zbatimit t& késaj rregulloreje e bén Kryetari i Komunés kurse
zbatimin e saj e bén Drejtoria pérkatése, pérgjegjése pér rini

Neni 23
Dispozitat pérfundimtare

Aspektet e vullnetarizmit & rregulluara me kété rregullore, si dhe marrédhéniet
gé lindin nga kontrata e vullnetarizmit q& nuk jané t& pércakiuara me kété rregullore
jané objekt i dispozitave t&  pérgjithshme ligjore.

Neni 24

Kjo rreguliore hyn né fuqi ditén e miratimit, dhe do t& shpallet n& “Kumtar”.

KOMUNA E PRIZRENIT
Kuvendi Komunal
Nr. 01/071-6885
Mé 23 maj 2013

Prizren 3
Kryesuesi i Kuvendit |
. Nijazi Kryeziu
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